Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Petra Miketová

PEDAGOGICKÉ HODNOCENÍ, VRSTEVNICKÉ HODNOCENÍ A

SEBEHODNOCENÍ TLUMOČNICKÉHO VÝKONU: JEJICH ROZDÍLY A

PODOBNOSTI A VÝVOJ V PRŮBĚHU STUDIA

TEACHER ASSESSMENT, PEER ASSESSMENT AND SELF-

ASSESSMENT IN INTERPRETER TRAINING: THEIR SIMILARITIES AND

DIFFERENCES, AND DEVELOPMENT DURING THE TRAINING PROCESS

Praha, 2019 Vedoucí práce: PhDr. David Mraček, PhD.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda bych poděkovala PhDr. Davidu Mračkovi, PhD., za vedení mé

diplomové práce. Jeho angažovanost, obětavost a nadšení mi vždy dodaly potřebnou energii,

stejně jako jeho věcné připomínky, zajímavé podněty a cenné rady. Jsem rovněž zavázána všem

studentům mezikulturní komunikace, kteří byli ochotni zúčastnit se výzkumu a věnovat mu čas

i mimo povinný rámec studia. V neposlední řadě patří dík také Vojtěchu Badalcovi za pomoc

s technickými aspekty práce a podporu při jejím psaní.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

ABSTRAKT

Teoreticko-empirická diplomová práce se zabývá srovnáním tří typů hodnocení tlumočnických

výkonů: hodnocení učitele, hodnocení ostatních studentů ve skupině a sebehodnocení

samotného studenta-tlumočníka.

Teoretická část práce se zaměří na obecné přístupy k jednotlivým typům hodnocení,

jejich význam v procesu osvojování tlumočnické kompetence, doporučené způsoby hodnocení

tlumočnického výkonu a jejich využití při výuce konsekutivního tlumočení tak, jak jsou

popsány v odborné literatuře.

Empirická část práce má podobu kvalitativní longitudinální studie, jíž se zúčastnili

studenti třetího, závěrečného ročníku bakalářského studijního programu překladatelství-

tlumočnictví (mezikulturní komunikace). Cílem studie je zjistit, v čem se shodují, a naopak

rozcházejí jednotlivá hodnocení a jakým způsobem se hodnocení vyvíjí v průběhu studia.

Zároveň bude studie zkoumat, jakým způsobem se liší sebehodnocení a vrstevnické hodnocení

studentů, kteří studují tlumočení pouze v kombinaci angličtina-čeština, od studentů, kteří

zároveň studují tlumočení v kombinaci čeština a další cizí jazyk, a absolvují tak dvojnásobný

počet praktických tlumočnických seminářů.

KLÍČOVÁ SLOVA

pedagogické hodnocení, vrstevnické hodnocení, sebehodnocení, hodnocení tlumočnického

výkonu, didaktika tlumočení

ABSTRACT

The present theoretical-empirical thesis deals with the comparison of three types of interpreting

performance assessment: teacher assessment, evaluation by other students in the group (peer

assessment) and self-assessment of the student interpreter.

The theoretical part is a review of existing literature on general approaches to the

different types of assessment, their importance in the acquisition of interpreting skills,

recommended methods of interpreting performance assessment and their use in the training of

consecutive interpreting.

The empirical part of the thesis is a qualitative longitudinal study, involving students of

the third and therefore the final year of the bachelor’s degree programme in translation-

interpreting (intercultural communication). The aim of the thesis is to identify the similarities

and differences between different types of assessment and how the assessment developed over

the period of the research. The study also examines how the self-assessment and peer evaluation

of students studying interpreting only in the English-Czech combination differ from those of

students who study interpreting of English in combination with another foreign language, and

thus attend twice the number of practical interpretation seminars.
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teacher assessment, peer assessment, self-assessment, assessment in interpreting, interpreter

training
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Úvod

Výzkum procesu hodnocení tlumočnického výkonu, ať už z hlediska sebehodnocení,

hodnocení vrstevnického nebo hodnocení učitele v rámci přípravy budoucích tlumočníků,

nabývá v poslední době na významu. V rámci své přípravy se každý budoucí tlumočník

s určitým typem hodnocení svého výkonu setkal, setkává či teprve setká. Zpětná vazba tvoří

nedílnou součást přípravy tlumočníka. Během studia tlumočení je cenným nástrojem

ke zlepšování tlumočnických dovedností a odstraňování nedostatků, a i po ukončení studia

může poskytovat celou řadu podnětů k dalšímu profesnímu růstu.

Otázku, jak vlastně vypadá kvalitní tlumočení a jaká kritéria by mělo splňovat, není

snadné zodpovědět. Tento problém je relevantní nejenom v tlumočnické praxi, ale na významu

nabývá snad ještě více v oblasti přípravy a výcviku budoucích tlumočníků. Podoba a způsob

hodnocení tlumočnických výkonů studentů tlumočení je naprosto zásadní pro jejich další vývoj.

Studenti se s hodnocením setkávají během výuky, samostudia i u zkoušek, a osvojují si tak

základní návyky pro poskytování zpětné vazby nejen sobě samým, ale i svým kolegům, což se

může ukázat být velmi důležitou schopností v jejich dalším profesním životě.

Tato teoreticko-empirická diplomová práce nesoucí název „Pedagogické hodnocení,

vrstevnické hodnocení a sebehodnocení tlumočnického výkonu: jejich rozdíly a podobnosti a

vývoj v průběhu studia“ se zabývá srovnáním tří typů hodnocení tlumočnických výkonů:

hodnocení učitele, hodnocení ostatních studentů ve skupině a sebehodnocení samotného

studenta-tlumočníka.

Teoretická část práce se zaměřuje na obecné přístupy k jednotlivým typům hodnocení,

jejich význam v procesu osvojování tlumočnické kompetence, doporučené způsoby hodnocení

tlumočnického výkonu a jejich využití při výuce konsekutivního tlumočení tak, jak jsou

popsány v odborné literatuře.

Empirická část práce má pak podobu kvalitativní longitudinální studie, jíž se zúčastnili

studenti třetího, závěrečného ročníku bakalářského studijního programu překladatelství-

tlumočnictví (mezikulturní komunikace). Studie si klade za cíl zjistit, v čem se shodují, a

naopak rozcházejí jednotlivá hodnocení a jakým způsobem se hodnocení vyvíjí v průběhu

studia. Zároveň dále studie zkoumá, jakým způsobem se liší sebehodnocení a vrstevnické

hodnocení studentů, kteří studují tlumočení pouze v kombinaci angličtina-čeština, od
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hodnocení studentů, kteří zároveň studují tlumočení v kombinaci čeština a další cizí jazyk, a

absolvují tak dvojnásobný počet praktických tlumočnických seminářů.
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1. Teoretická část

1.1. Hodnocení kvality tlumočení

Pokud vůbec chceme začít diskutovat o hodnocení tlumočení, musíme se zamyslet nad tím,

v čem spočívá kvalita tlumočení a jaká kritéria by tlumočnický výkon měl splňovat, abychom

jej mohli označit za kvalitní. Otázka vymezení pojmu kvality tlumočení je však doposud

předmětem diskuzí jak mezi teoretiky, tak i mezi samotnými tlumočníky. Kvalita

tlumočnického výkonu se jeví jako složitý, komplexní koncept, jejž nelze zcela jednoznačně

definovat a jehož popis bude často do značné míry záviset na tom, kdo se jej snaží vytvořit.

Otázka kvality tlumočení je i proto již od 80. let předmětem živého bádání. Již v roce

1986 zahájila H. Bühlerová diskusi o hodnocení tlumočnického výkonu, do které se postupně

zapojili D. Seleskovitchová, I. Kurzová, D. Gile, F. Pöchhacker a řada dalších badatelů. Většina

z nich poukazuje na to, že jeden konkrétní výkon lze hodnotit mnoha odlišnými způsoby.

Rozdíly v hodnocení jsou způsobeny právě variabilitou hodnocení tlumočnického výkonu. Ta

se odvíjí nejčastěji od:

− perspektivy hodnocení tlumočnického výkonu: např. perspektiva pořadatele akce, adresáta

sdělení, samotného tlumočníka, kolegů tlumočníků, učitele, badatelů v oblasti výzkumu

tlumočení ad.;

− pole hodnocení tlumočnického výkonu: tímto pojmem je míněna skutečnost, že v rámci

hodnocení budou vždy určitým hodnotitelem brány v potaz jen některé aspekty


[…]


což může být pro řadu z nich pohodlnější.

64

Závěr

Tato teoreticko-empirická diplomová práce se zabývá srovnáním tří typů hodnocení

tlumočnických výkonů: hodnocením pedagoga, hodnocením ostatních studentů ve skupině a

sebehodnocením samotného studenta-tlumočníka. Cílem této práce je popsat zmíněné tři typy

hodnocení a jejich vzájemné souvislosti a ověřit hypotézy vyplývající z teoretického základu

na vlastní longitudinální studii provedené na Ústavu translatologie Univerzity Karlovy.

V teoretické části práce byla popsána komplexnost hodnocení kvality tlumočení.

Zaměřili jsme se na různá prizmata, jimiž lze na tlumočení nahlížet, a řadu faktorů, které

ovlivňují jak samotný tlumočnický výkon, tak jeho následné hodnocení. Dále jsme se zaměřili

na specifika hodnocení tlumočnického výkonu ve výuce, jeho funkce a úskalí a jednotlivé

podtypy takového hodnocení. Akcentujeme zejména také přípravu budoucích tlumočníků

ve vztahu k hodnocení kvality a osvojování sebe-regulativních návyků, které tlumočníci zúročí

ve své budoucí praxi. V další části práce se zabýváme otázkou zpětné vazby a regulace

výkonu. V následujících podkapitolách jsou rozebrány pedagogické hodnocení, vrstevnické

hodnocení a sebehodnocení tlumočnického výkonu a jejich charakteristika, podobnosti a

rozdíly. V rámci těchto kapitol zároveň představujeme výzkumy, které se těmito třemi typy

hodnocení zabývají, a nakonec je uvádíme do vzájemných vztahů.

Následuje empirická část práce, která má podobu longitudinální studie, jíž se zúčastnili

studenti třetího, závěrečného ročníku bakalářského studijního programu překladatelství-

tlumočnictví (konkrétně oboru Angličtina pro mezikulturní komunikaci).

Na začátku této části práce představujeme cíle výzkumu a hypotézy, které posléze

ověřujeme na základě získaných dat. Cílem studie je zjistit, v čem se shodují, a naopak

rozcházejí jednotlivá hodnocení a jakým způsobem se hodnocení vyvíjí v průběhu studia.

Studie zároveň zkoumá, jakým způsobem se liší sebehodnocení a vrstevnické hodnocení

studentů, kteří studují tlumočení pouze v kombinaci angličtina-čeština, od studentů, kteří

zároveň studují tlumočení v kombinaci čeština a další cizí jazyk, a absolvují tak dvojnásobný

počet praktických tlumočnických seminářů. Dále je popsána organizace výzkumu, způsob

vytváření nástroje hodnocení, respondenti i to, jak probíhal samotný sběr dat. V rámci

vyhodnocení výzkumu jsou pak analyzována jak číselná, tak verbální data získaná v rámci

dotazníků. Zajímavým zjištěním bylo, že v rámci celého výzkumu v obou kolech vznikaly mezi

hodnoceními jen minimální rozdíly. Dále byly popsány a okomentovány vztahy mezi

jednotlivými typy hodnocení a získanými hodnotami. Následovala analýza slovního hodnocení,
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které bylo rovněž součástí dotazníku. V rámci té bylo zjištěno, že se studenti při sebehodnocení

i hodnocení svých kolegů často zaměřují spíše na negativní aspekty výkonu na úkor

pozitivních. Často se objevovalo tzv. hodnocení s nalezením příčiny nebo důsledku, které

potvrzuje fakt, že se studenti nesoustředí pouze na odhalení a pojmenování chyby, ale i na

zjištění její příčiny či následku. V poslední podkapitole empirické části této diplomové práce

jsme se zabývali analýzou hodnocení výkonu nejslabšího a nejsilnějšího studenta ve zkoumané

populaci. Pro její účely byli pomocí výpočtu průměrných známek vytipováni dva konkrétní

studenti, u nichž jsme se blíže zabývali tím, jak jsou hodnoceni ostatními hodnotiteli a zároveň

tím, jak oni hodnotí své vrstevníky a jak se toto hodnocení vyvíjí. Ukázalo se, že velmi

důležitým kritériem je přesvědčivost projevu, a to jak v negativním, tak v pozitivním smyslu.

Jsme si vědomi toho, že výzkum si žádá nemalou časovou investici nejen od

výzkumníka samotného, ale i od respondentů, kteří se ho účastní. I proto nás těšila i zpětná

vazba samotných studentů. Ačkoli účast na výzkumu vyžadovala, aby se vlastnímu výkonu

věnovali i zpětně ve svém volném čase, sami posléze tvrdili (a to v dialogu v rámci výuky

i ve slovních hodnoceních v dotaznících, v rámci nichž hodnotili vlastní výkon), že si díky

zpětnému poslechu svého tlumočení uvědomili některé své nedostatky, kterých si během

vlastního tlumočení nevšimli nebo je nepokládali za podstatné. Studenti si tak empiricky

ověřují, co vše si je student v rámci hodnocení svého vlastního tlumočnického výkonu vůbec

schopen uvědomit a jaké další závěry o svém výkonu dokáže při poslechu nahrávky vyvodit.

Závěry, které tato diplomová práce přinesla, mohou být užitečné např. pro didaktiku

tlumočení, neboť mohou být aplikovatelné v hodinách výuky praktického konsekutivního

tlumočení a případně i při samostudiu. Zároveň také mohou pomoci zlepšit systém hodnocení

tlumočnického výkonu v hodinách tlumočení ve všech třech vybraných kategoriích (hodnocení

učitele, vrstevnické hodnocení a sebehodnocení) a mohou také poskytnout samotným

studentům určitá vodítka k tomu, jak zlepšovat zpětnou vazbu a maximalizovat její přínos pro

jejich vlastní studium a další profesní rozvoj.
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