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Diplomová práce Petry Miketové, která má charakter teoreticko-empirické studie, představuje příspěvek

k výzkumu v oblasti hodnocení kvality tlumočení v kontextu profesní přípravy. Jejím cílem bylo zjistit,

jaká jsou specifika hodnocení jednotlivých aktérů vzdělávacího procesu (učitel, student, ostatní studenti,

zde označovaní jako vrstevníci), v čem jsou si jednotlivé typy hodnocení podobné a jak se vyvíjejí v čase.

Práce má 73 stran + přílohy (dotazník, transkripty projevů a posuzovaných tlumočnických výkonů,

formulář souhlasu s pořízením nahrávky a kompletní tabulky s daty). Je rozdělena na část teoretickou

(5 oddílů) a empirickou (se 2 oddíly), po níž následuje diskuze a závěry.

V teoretické části diplomantka provádí rozbor současného stavu zkoumané problematiky. Postupuje

přitom od obecnějších otázek hodnocení kvality tlumočení přes specifika hodnocení ve výuce tlumočení

až po charakteristiku, možnosti a meze jednotlivých tří typů hodnocení, jež jsou následně předmětem

zkoumání empirické části práce.

Empirická část práce má podobu kvalitativní longitudinální studie za účasti studentů závěrečného ročníku

bakalářského studijního programu překladatelství-tlumočnictví (mezikulturní komunikace). V oddílu

nazvaném „Příprava výzkumu“ autorka formuluje hypotézy, charakterizuje použitý nástroj hodnocení

(dotazník), respondenty a průběh experimentu. Analýzou bodových i slovních hodnocení získaných

pomocí dotazníku dospěla k celé řadě zjištění, z nichž nejzajímavější se mi jeví následující. Student-

tlumočník má tendenci svůj výkon hodnotit přísněji než jeho vrstevníci; pedagogické hodnocení je méně

přísné než sebehodnocení, ale přísnější než vrstevnické hodnocení. Ze slovních hodnocení vyplynulo, že

tlumočníkova sebereflexe i reflexe jeho vrstevníků se soustředí spíše na chyby a nedostatky tlumočení než

na silné stránky výkonu. Mnohá hodnocení měla snahu nalézt příčinu nebo důsledek (což svědčí o

rozvinutých metakognitivních dovednostech studentů), případně usilovala také o pojmenování

pozitivních prvků – studenti zde byli zřejmě vedeni snahou kolegu povzbudit, ačkoli věděli, že hodnocený

zpětnou vazbu učitele ani spolužáků nikdy neuvidí. Diplomantka nicméně dochází k závěru, že ve srovnání

s názory autorů a badatelů představených v teoretické části práce nebylo jí zkoumané hodnocení

dostatečně vyvážené, a proto by podle ní bylo vhodné studenty systematicky učit, aby při hodnocení

vlastních i cizích výkonů věnovali stejnou pozornost také jejich kladným stránkám. Z hlediska rozšíření

současného stavu poznání hodnocení kvality tlumočení je zajímavé rovněž zjištění, že pedagog i vrstevníci

kladli značný důraz na prezentační stránku projevu (mj. přesvědčivost). Srovnání hodnocení výkonu

studentů, kteří studují tlumočení pouze v kombinaci angličtina-čeština, a studentů se dvěma

překladatelsko-tlumočnickými obory poukázalo na možnou souvislost mezi počtem absolvovaných

tlumočnických seminářů a přesvědčivostí projevu. Za podstatné pak považuji také to, že studenti ocenili

možnost svůj výkon hodnotit nejen bezprostředně po něm, ale také s několikadenním odstupem, což jim

umožnilo hlubší sebereflexi – sebehodnocení s odstupem na základě audio nebo video nahrávek se tak

ukazuje jako mimořádně přínosné pro rozvoj dovedností sebehodnocení a sebemonitorování.

K obsahu celé práce nemám téměř žádné připomínky. Teoretická část dostatečně pokrývá všechny otázky

související s výzkumným tématem, výklad dosavadního bádání čerpá z úctyhodného množství současné

literatury z oblastí obecné pedagogiky i didaktiky tlumočení. Snad jen v přehledu diplomových prací

vzniklých v Ústavu translatologie FF UK na s. 30 a 31 bych v případě K. Navrátilové a L. Pospíšilové uvítal

byť jen stručnou zmínku o hlavních zjištěních uvedených DP. Stejné uznání zaslouží také příprava

experimentu i analýza dat. Samotná práce s daty vykazuje preciznost (oceňuji jejich přehlednou

prezentaci formou četných tabulek a grafů), z jejich analýzy je pak patrná schopnost uvádět jednotlivá

zjištění do vzájemných souvislostí a interpretovat je ve světle dosavadních poznatků představených

v teoretické části práce. Záslužná je rovněž diplomantčina snaha poukázat na relevantnost závěrů

výzkumu pro pedagogickou praxi.

Rovněž po formální stránce je práce zvládnuta velice dobře, s potěšením kvituji, že autorka zjevně

věnovala patřičnou péči redakci textu, překlepy jsou totiž vzácné (s. 25, 26, 35, 39, 48, 55, 58, 59)

a v jediném případě, na s. 23, zůstalo v závorce jméno citované autorky v přechýlené podobě. Další

drobnou „vadou na kráse“ je odlišné umístění roku obhájení (na konci položky) u diplomových prací

v seznamu literatury na s. 68 (práce L. Nekuly má navíc chybný rok obhájení; správně je 2008). Naopak

bych rád vyzdvihl diplomantčin kultivovaný písemný projev.

Závěr: Diplomová práce Petry Miketové splňuje veškeré obsahové a formální náležitosti tohoto typu

kvalifikačních prací a je velmi poctivě a pečlivě napsaná. Způsobem zpracování dané problematiky

diplomantka prokázala, že je výborně obeznámena s dosavadním stavem bádání v této oblasti, že

s prostudovanou literaturou a empirickým materiálem dovede velice dobře pracovat, že je schopna

soustředěného a přesného výkladu veškerých souvislostí a v neposlední řadě je na základě zjištěných

poznatků připravena formulovat doporučení pro praxi.

Z těchto důvodů diplomovou práci Bc. Petry Miketové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

„výborně“. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

V Praze dne 20. května 2019 PhDr. David Mraček, Ph.D.
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